ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 113/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  ao  Serviço
Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura (SEMASA), solicitando que nos seja remetido no
prazo regimental respostas detalhadas aos referidos questionamentos: 1) Qual é a causa da falta de
abastecimento  de  água nas  residências  localizadas  nas  áreas  de  morrarias  dos  bairros  Praia  Brava,
Fazenda, Espinheiros e demais morrarias no município? 2) Existe algum problema técnico ou estrutural
que esteja  impedindo o  abastecimento  regular  dessas  regiões?  2.1)  O problema está  relacionado à
baixa pressão da água, à capacidade da rede ou à manutenção de equipamentos? 3) Qual é o plano de
ação  do  SEMASA  para  resolver,  de  forma  definitiva,  essa  situação?  4)  Há  previsão  de  obras  ou
investimentos  na  rede  de  abastecimento  dessas  áreas  específicas?  Em  caso  afirmativo,  qual  é  o
cronograma  previsto?  5)  Durante  os  períodos  de  interrupção  no  fornecimento,  o  SEMASA  está
disponibilizando  caminhões-pipa  ou  outras  alternativas  para  atender  a  população  afetada?  6)  A
população local está sendo comunicada com antecedência sobre as interrupções no fornecimento? Se
sim, por quais meios? 7) Quantas ocorrências de falta de água foram registradas nessas regiões nos
últimos 12 (doze) meses? 8) Há algum estudo ou relatório técnico elaborado recentemente sobre a
situação do abastecimento no bairro Praia Brava, especialmente nas regiões de morraria?

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  obter  informações  claras  e  objetivas  diante  das  diversas  reclamações
recebidas por este gabinete, oriundas de moradores das áreas de morraria do bairro Praia Brava. Essas famílias têm
enfrentado constantes  interrupções no fornecimento de água,  situação que compromete gravemente a  higiene,  a
saúde pública, o bem-estar e a dignidade dos cidadãos afetados.

O fornecimento de água potável constitui serviço público essencial, cuja continuidade deve ser garantida de forma
eficiente e ininterrupta.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A recorrência nas falhas de abastecimento relatadas pelos moradores configura uma grave deficiência na prestação do
serviço,  exigindo  a  adoção  de  medidas  imediatas  por  parte  da  Administração  Pública.  Tal  situação  acarreta
insegurança  sanitária,  prejuízos  à  saúde  pública  e  compromete  direitos  fundamentais  da  população,  gerando  um
sentimento generalizado de desassistência por parte do Poder Público.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

SUEVERTON JOÃO DE AQUINO (VER. MANINHO)
VEREADOR - MDB